GAB DEP FELIPE DUARTE

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

Concede a Medalha do Mérito Dois de
Julho ao ilustre Empresário Luiz Carlos
Fernandes de Souza.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Honrosa do Mérito Dois de Julho ao ilustre Empresário Luiz Carlos
Fernandes de Souza.

Art. 2º Aprovada a honraria desta resolução, a Assembleia Legislativa, em Sessão Especial, previamente
agendada pela Mesa Diretora, promoverá a entrega da Comenda ao homenageado.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2024.

FELIPE DUARTE

DEPUTADO ESTADUAL

GAB DEP FELIPE DUARTE

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Luiz Carlos Fernandes de Souza, nascido em 06 de maio de 1953, em Igaporã – Bahia, é um exemplo vivo
de determinação, superação e dedicação. Filho do casal Pedro Lopes e Jamezinda Fernandes de Souza,
produtores rurais que partiram muito cedo, Luiz Carlos enfrentou a dor de perder os pais ainda jovem. Esse
momento difícil, contudo, não o impediu de traçar um caminho admirável.

Após a perda dos pais, Luiz Carlos passou a morar com sua irmã Nice e seu cunhado Epaminondas Donato
no município de Guanambi. Foi lá que iniciou sua trajetória de vida marcada pelo trabalho árduo e pela
busca incessante por aprendizado, mostrando desde cedo que o trabalho não apenas dignifica o homem, mas
também constrói seu futuro.

Em Guanambi, Luiz Carlos dividia seu tempo entre os estudos e o trabalho. Frequentava o Colégio Estadual
Luiz Viana Filho, onde cursava magistério, e à noite se dedicava ao curso de Contabilidade em outra
instituição de ensino. Conciliar dois cursos técnicos enquanto trabalhava foi uma demonstração de sua força
de vontade e capacidade de superação.

Hoje, Luiz Carlos Fernandes de Souza é reconhecido em todo o estado da Bahia e além, como um dos
maiores agropecuaristas do país. Visionário e comprometido, ele alia sua experiência no campo às mais
modernas tecnologias e práticas sustentáveis, enfrentando os desafios impostos pelas mudanças climáticas e
inspirando outros produtores. Seu papel como orientador é indispensável, sendo para muitos trabalhadores
do sertão baiano uma fonte de esperança e motivação. Além disso, seu perfil empreendedor e pioneiro
destaca-se, consolidando sua figura como um verdadeiro farol do conhecimento em tecnologias
agropecuárias.

Figura de caráter ilibado, Luiz Carlos é um respeitado cidadão e agente político por excelência. Sua
liderança e compromisso com a comunidade refletem não apenas em suas conquistas no campo, mas também
em sua habilidade de dialogar e construir pontes para o desenvolvimento regional.

Apesar de sua notável trajetória profissional, Luiz Carlos sempre coloca a família em primeiro lugar. Casado
com Maria Sílvia Barros, vereadora de Guanambi em seu terceiro mandato, ele se orgulha de ser pai de
Maria Luiza, Lucas, Lillian, Luiz Carlos Filho e Letícia, e avô de oito netos. Ele costuma dizer que sua
biografia se resume à sua dedicação à família, pois para ele, o maior legado que se pode deixar é o amor e o
exemplo para os seus.

GAB DEP FELIPE DUARTE

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Luiz Carlos é sócio-fundador da ABRAPA – Associação Brasileira de Produtores de Algodão, há 42 anos e
Conselheiro da Associação Bahiana de Produtores de Algodão. Agropecuarista, é criador de gado Zebú,
sendo referencia em toda a região. Coleciona ainda os títulos de Conselheiro da EMBRAPA, da CNPA –
Centro Nacional de Pesquisa de Algodão em Campina Grande – Paraíba, entidade que o homenageou
recentemente com o título de Produtor Padrão de Algodão do Nordeste Brasileiro.

Esse abnegado produtor rural ainda foi homenageado pela EMBRAPA MEIO NORTE de Teresina no Piauí,
pelo trabalho de modernização na colheita mecanizada do feijão. Também recebeu honrarias do Centro de
Pesquisa de milho e sorgo da EMBRAPA de Sete Lagoas – MG e pelo Governo do Estado da Bahia pelo
trabalho inovador no lançamento da variedade de feijão-fradinho mais produtivo.

Luiz Carlos Fernandes de Souza é mais do que um homem de sucesso. Ele é um símbolo de resiliência,
trabalho e amor à terra, um verdadeiro orgulho para sua família, para Guanambi e para o estado da Bahia.
Que sua história continue a inspirar gerações e a mostrar que, com esforço e dedicação, é possível
transformar desafios em conquistas.